
公益財団法人日本いけばな芸術協会（単位：円）
予算額 前年度予算額 増減

（1）経常収益
250,000 250,000 0

基本財産受取利息 250,000 250,000 0
150,000 150,000 0

特定資産受取利息 150,000 150,000 0
1,400,000 1,400,000 0

受取入会金 1,400,000 1,400,000 0
51,280,000 54,480,000 △ 3,200,000

正会員会費 13,700,000 14,200,000 △ 500,000
名誉特別会員会費 4,000,000 4,200,000 △ 200,000
特別会員会費 26,000,000 29,000,000 △ 3,000,000
特別参画会員会費 7,580,000 7,080,000 500,000

44,666,000 68,629,000 △ 23,963,000
展覧会事業収益 37,038,000 62,524,000 △ 25,486,000
出版物頒布事業収益 528,000 561,000 △ 33,000
いけばな普及活動事業収益 2,348,000 0 2,348,000
認証式事業収益 4,752,000 5,544,000 △ 792,000

3,800,000 500,000 3,300,000
受取地方補助金 800,000 500,000 300,000
受取民間助成金 3,000,000 0 3,000,000

400,000 500,000 △ 100,000
受取寄付金 400,000 500,000 △ 100,000

87,000 78,000 9,000
受取利息 10,000 1,000 9,000
雑収益 77,000 77,000 0

102,033,000 125,987,000 △ 23,954,000
（2）経常費用

93,911,000 103,981,000 △ 10,070,000
催事費 26,250,000 40,200,000 △ 13,950,000
役員報酬 2,160,000 2,160,000 0
給料手当 20,898,000 17,622,000 3,276,000
賞与引当金繰入額 310,000 295,000 15,000
退職給付費用 624,000 407,000 217,000
福利厚生費 144,000 120,000 24,000
法定福利費 3,503,000 3,280,000 223,000
会議費 6,950,000 8,910,000 △ 1,960,000
旅費交通費 5,325,000 5,005,000 320,000
通信運搬費 3,146,000 4,236,000 △ 1,090,000
消耗品費 1,778,000 1,950,000 △ 172,000
保守料 320,000 400,000 △ 80,000
印刷製本費 8,419,000 7,202,000 1,217,000
光熱水料費 280,000 280,000 0
賃借料 4,924,000 4,924,000 0
リース料 1,914,000 1,030,000 884,000
保険料 55,000 0 55,000
租税公課 1,196,000 1,900,000 △ 704,000
広告宣伝費 300,000 200,000 100,000
支払手数料 515,000 290,000 225,000
支払寄付金 1,500,000 1,500,000 0
委託費 3,260,000 1,900,000 1,360,000
雑費 140,000 170,000 △ 30,000

21,343,000 25,105,000 △ 3,762,000
役員報酬 940,000 940,000 0
給料手当 5,943,000 6,264,000 △ 321,000
賞与引当金繰入額 99,000 93,000 6,000
退職給付費用 197,000 129,000 68,000
福利厚生費 36,000 30,000 6,000
法定福利費 1,107,000 820,000 287,000
研修費 100,000 100,000 0
会議費 2,000,000 3,000,000 △ 1,000,000
旅費交通費 1,944,000 2,260,000 △ 316,000
通信運搬費 664,000 964,000 △ 300,000
減価償却費 480,000 1,387,000 △ 907,000
消耗什器備品費 0 2,000,000 △ 2,000,000
消耗品費 1,365,000 200,000 1,165,000
保守料 80,000 100,000 △ 20,000
印刷製本費 341,000 298,000 43,000
新聞図書費 50,000 50,000 0

①基本財産運用益

令和7年度（第61期）収支予算書
令和7年1月1日から令和7年12月31日まで

科　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

②特定資産運用益

③受取入会金

④受取会費

⑤事業収益

⑥受取補助金等

⑦受取寄付金

⑥雑収益

経常収益計

①事業費

②管理費



予算額 前年度予算額 増減科　　　目

光熱水料費 100,000 104,000 △ 4,000
賃借料 2,076,000 2,076,000 0
リース料 726,000 470,000 256,000
保険料 200,000 200,000 0
諸会費 350,000 350,000 0
租税公課 5,000 0 5,000
広告宣伝費 150,000 550,000 △ 400,000
渉外費 30,000 30,000 0
支払手数料 560,000 540,000 20,000
慶弔見舞費 200,000 200,000 0
委託費 1,500,000 1,800,000 △ 300,000
雑費 100,000 150,000 △ 50,000

115,254,000 129,086,000 △ 13,832,000
当期経常増減額 △ 13,221,000 △ 3,099,000 △ 10,122,000

（1）経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 13,221,000 △ 3,099,000 △ 10,122,000
一般正味財産期首残高 211,332,881 219,503,089 △ 8,170,208

198,111,881 216,404,089 △ 18,292,208

当期指定正味財産増減額 0 0 0
0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 198,111,881 216,404,089 △ 18,292,208

2.経常外増減の部

経常費用計

一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高



公益財団法人日本いけばな芸術協会（単位：円）

公益目的事業会計

公1 他1 他2 共通 小計

（1）経常収益
250,000 250,000

基本財産受取利息 250,000 250,000
150,000 150,000

特定資産受取利息 150,000 150,000
700,000 700,000 1,400,000

受取入会金 700,000 700,000 1,400,000
25,640,000 5,647,000 5,647,000 19,993,000 51,280,000

正会員会費 6,850,000 5,647,000 5,647,000 1,203,000 13,700,000
名誉特別会員会費 2,000,000 2,000,000 4,000,000
特別会員会費 13,000,000 13,000,000 26,000,000
特別参画会員会費 3,790,000 3,790,000 7,580,000

39,914,000 4,752,000 4,752,000 44,666,000
展覧会事業収益 37,038,000 37,038,000
出版物頒布事業収益 528,000 528,000
いけばな普及活動事業収益 2,348,000 2,348,000
認証式事業収益 4,752,000 4,752,000 4,752,000

⑥受取補助金等 3,800,000 3,800,000
受取地方補助金 800,000 800,000
受取民間助成金 3,000,000 3,000,000

⑦受取寄付金 400,000 400,000
受取寄付金 400,000 400,000

87,000 87,000
受取利息 10,000 10,000
雑収益 77,000 77,000

70,454,000 4,752,000 0 5,647,000 10,399,000 21,180,000 0 102,033,000
（2）経常費用

83,512,000 8,123,000 2,276,000 10,399,000 93,911,000
催事費 26,250,000 26,250,000
役員報酬 1,920,000 120,000 120,000 240,000 2,160,000
給料手当 18,170,000 1,364,000 1,364,000 2,728,000 20,898,000
賞与引当金繰入額 286,000 12,000 12,000 24,000 310,000
退職給付費用 574,000 25,000 25,000 50,000 624,000
福利厚生費 126,000 9,000 9,000 18,000 144,000
法定福利費 3,227,000 138,000 138,000 276,000 3,503,000
会議費 1,890,000 5,060,000 5,060,000 6,950,000
旅費交通費 5,083,000 176,000 66,000 242,000 5,325,000
通信運搬費 3,054,000 71,000 21,000 92,000 3,146,000
消耗品費 1,686,000 57,000 35,000 92,000 1,778,000
保守料 280,000 20,000 20,000 40,000 320,000
印刷製本費 8,089,000 330,000 330,000 8,419,000
光熱水料費 246,000 17,000 17,000 34,000 280,000
賃借料 4,310,000 307,000 307,000 614,000 4,924,000
リース料 1,680,000 117,000 117,000 234,000 1,914,000
保険料 55,000 55,000
租税公課 1,196,000 1,196,000

令和7年度（第61期）収支予算書内訳表
令和7年1月1日から令和7年12月31日まで

科　　　目
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

①基本財産運用益

②特定資産運用益

③受取入会金

④受取会費

⑤事業収益

⑧雑収益

経常収益計

①事業費



公益目的事業会計

公1 他1 他2 共通 小計
科　　　目

収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合計

広告宣伝費 300,000 300,000
支払手数料 460,000 30,000 25,000 55,000 515,000
支払寄付金 1,500,000 1,500,000
委託費 3,040,000 220,000 220,000 3,260,000
雑費 90,000 50,000 50,000 140,000

21,343,000 21,343,000
役員報酬 940,000 940,000
給料手当 5,943,000 5,943,000
賞与引当金繰入額 99,000 99,000
退職給付費用 197,000 197,000
福利厚生費 36,000 36,000
法定福利費 1,107,000 1,107,000
研修費 100,000 100,000
会議費 2,000,000 2,000,000
旅費交通費 1,944,000 1,944,000
通信運搬費 664,000 664,000
減価償却費 480,000 480,000
消耗什器備品費 0 0
消耗品費 1,365,000 1,365,000
保守料 80,000 80,000
印刷製本費 341,000 341,000
新聞図書費 50,000 50,000
光熱水料費 100,000 100,000
賃借料 2,076,000 2,076,000
リース料 726,000 726,000
保険料 200,000 200,000
諸会費 350,000 350,000
租税公課 5,000 5,000
広告宣伝費 150,000 150,000
渉外費 30,000 30,000
支払手数料 560,000 560,000
慶弔見舞費 200,000 200,000
委託費 1,500,000 1,500,000
雑費 100,000 100,000

83,512,000 8,123,000 2,276,000 0 10,399,000 21,343,000 0 115,254,000
当期経常増減額 △ 13,058,000 △ 3,371,000 △ 2,276,000 5,647,000 0 △ 163,000 0 △ 13,221,000

（1）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 13,058,000 △ 3,371,000 △ 2,276,000 5,647,000 0 △ 163,000 0 △ 13,221,000
他会計振替額 13,058,000 △ 13,058,000 0 0

当期一般正味財産増減額 0 △ 3,371,000 △ 2,276,000 5,647,000 0 △ 13,221,000 0 △ 13,221,000
一般正味財産期首残高 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 211,332,881

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 198,111,881

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0

指定正味財産期末残高 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0
Ⅲ　正味財産期末残高 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 198,111,881

経常費用計

②管理費

2.経常外増減の部

一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期首残高


